П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета
по патриотическому воспитанию при Министерстве транспорта

Российской Федерации

Москва

18 октября 2012 г. №_ J 6

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр транспорта Российской Федерации,
Председатель Координационного совета по патриотическому воспитанию

при Министерстве транспорта Российской Федерации

М.Ю. СОКОЛОВ

Присутствовали:

Члены
Координационного совета: С.А. Аристов, К.А. Пашков, Л.С. Карасик,

К.Г. Пальников, В.В. Пастухов, Т.А. Соколова,
О.В. Щегловская, А.Р. Балычев, Н.И. Бурносов,
В.Л. Филиппов, А.А. Выгнанов, Н.Г. Григорьева,
О.Б. Дробинин, Т.В. Житник, В.В. Михайлов,
И.И. Палкин, С.В. Панченко, Е.А. Романова,
М.В. Самардак, В.А. Седых, Л.А. Тихонова.

Приглашенные: А.Н. Гнедашев, И.М. Карнаухова, С.В. Кокорев,
Д.Н. Кузубов, М.Р. Каменева, Е.А. Колодкина,
Т.В. Комякова, В. А. Лебедева, А.В. Назаров,
Е.А. Потрашкова, А.Е. Пушкин, Г.Н. Рожновский,
Д.М. Рябов, А.Е. Синёв, С.В. Тарасенкова,
Е.И. Ткаченко, Е.Г. Шепилова.

2

I. Об итогах выполнения мероприятий государственной программы
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015

годы» в 2011 году и плане работы Координационного совета
по патриотическому воспитанию при Министерстве транспорта

Российской Федерации на 2013 год

(Аристов, Пашков)

1. Принять к сведению доклад директора Административного департамента
К.А. Пашкова.

2. Утвердить проект Плана работы Координационного совета по
патриотическому воспитанию при Министерстве транспорта Российской Федерации
на 2013 год (далее - План работы).

3. Обеспечить выполнение в установленные сроки Плана работы.
(Административный департамент, руководители федеральной службы и

федеральных агентств).

II. Об использовании потенциала отраслевых музеев в патриотическом
воспитании, поддержании и развитии традиций ВУЗов и отрасли, а также

повышении их роли как центров патриотического воспитания

(Каменева, Лебедева, Потрашкова)

1. Принять к сведению доклады начальника центра патриотического
воспитания Управления воспитательной работы ФБОУ ВПО «Морской
государственный университет имени адмирала Г.И. Невельского» М.Р. Каменевой,
директора музея ФГБОУ ВПО «Московский государственный технический
университет гражданской авиации» В.А. Лебедевой, председателя Совета ветеранов
Федерального дорожного агентства Е.А. Потрашковой.

2. Рекомендовать федеральным агентствам усилить работу по развитию
музеев в образовательных учреждениях и на предприятиях транспортного
комплекса.

3. Административному департаменту (К.А. Пашков) подготовить проект
Примерного положения о музее учебного заведения.

III. О подготовке к проведению мероприятий, посвященных 90-летию
образования гражданской авиации

(Балычев)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника Управления
государственной службы и кадров Федерального агентства воздушного транспорта
А.Р. Балычева.

3

2. Заместителю Министра транспорта В.М. Окулову образовать Оргкомитет
по проведению мероприятий, посвященных 90-летию образования гражданской
авиации.

IV. Использование духовного потенциала победы России
в Отечественной войне 1812 года в патриотическом воспитании граждан

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника ФБОУ ВПО
«Государственная академия имени адмирала С.О. Макарова» И.И. Панкина.

2. Административному департаменту (К.А. Пашков) направить информацию
по данному вопросу в Российский государственный военный историко-культурный
центр при Правительстве Российской Федерации.

(Палкин)

Председатель Координационного совета
по патриотическому воспитанию
при Министерстве транспорта
Российской Федерации,
Министр транспорта Российской Федерации